

Handläggare

Monica Fredriksson
08-508 26 218

Till

Trafiknämnden
2024-10-24

Motion om en satsning på renare vatten och en stadsövergripande vattenamiral av Jonas Naddeby (C). Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Trafiknämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Trafiknämnden justerar beslutet omedelbart.

Gunilla Glantz
Förvaltningschef

Ulrika Falk
Avdelningschef

Helena Lindström
T.f. enhetschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om att staden ska göra en satsning på renare vatten och inrätta en stadsövergripande vattenamiral med samlat ansvar för allt som berör stadens vatten, i synnerhet frågor som rör badvattenkvaliteten.

Kontoret kan se vikten av att ha en central samordning av vissa delar som är kopplade till vattenfrågorna. Kontoret är dock tveksamt till att införa en funktion som ansvarar för allt som berör stadens vatten. Vattenfrågorna är komplexa och berörs av flera olika typer av lagstiftning samt involverar flera förvaltningar och bolag i staden.

Remissen

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om en satsning på renare vatten och en stadsövergripande vattenamiral av Jonas Naddeby (C). Motionen bifogas, bilaga 1. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 29 okt 2024.

Motionen i korthet

Motionärerna framför att samtliga stadens 31 officiella strandbadplatser ska ha tjänligt vatten, vilket kräver att bakteriehalterna hålls så låga som möjligt. För att uppnå detta lyfter skribenterna vikten av att stoppa miljögifter och skräp vid källan, t ex genom att åtgärda problemet med gäss och genom en effektivare dagvattenhantering.

I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar följande:

- Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att inrätta en stadsövergripande vattenamiral med samlat ansvar för allt som berör stadens vatten, i synnerhet frågor som rör badvattenkvaliteten.
- Att ge kommunstyrelsen och övriga berörda nämnder och bolagsstyrelser i uppdrag att bygga ut stadens dagvattenledningar och utveckla Henriksdal till ett av världens mest effektiva och avancerade reningsverk.
- Att ge kommunstyrelsen och övriga berörda nämnder och bolagsstyrelser i uppdrag att säkerställa att de prioriterade skyfallsåtgärderna genomförs, samt att skapa incitament för fastighetsägare att genomföra skyfallsåtgärder.
- Att ge kommunstyrelsen och övriga berörda nämnder och bolagsstyrelser i uppdrag att förbättra informationen till allmänheten om badvattenkvaliteten.
- Att ge kommunstyrelsen och övriga berörda nämnder och bolagsstyrelser i uppdrag att se till att miljö kvalitetsnormerna för god ekologisk och kemisk vattenstatus uppnås senast 2027.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom trafikkontoret.

Trafikkontorets synpunkter

Stadsövergripande vattenamiral

Kontoret kan se vikten av att ha en central samordning av vissa delar som är kopplade till vattenfrågorna. Det finns dock tveksamheter med att införa en funktion som ansvarar för allt som

berör stadens vatten. Vattenfrågorna är komplexa och berörs av flera olika typer av lagstiftning och involverar flera förvaltningar och bolag i staden. I praktiken skulle en stor organisation behöva byggas upp för att stödja en sådan funktion och ansvaret och rådigheten över vattenfrågorna förändras i stort..

Badvattenkvalitet regleras av ett särskilt EU-direktiv som innebär att vattenkvaliteten vid badplatser som omfattas av direktivet ska övervakas och kontrolleras. Denna övervakning utförs i dagsläget av Miljöförvaltningen som också ansvarar för övervakning av vattenmiljön i stort. Resultaten från övervakningen används för att bedöma och klassificera baden samt rapporteras till EU som sammanställer data i en årlig rapport. Miljöförvaltningen presenterar resultat från mätningarna på webbplatsen Stockholms miljöbarometer.

Utveckla Henriksdal

Denna fråga berör främst Stockholm vatten och avfall (SVOA) och kontoret avstår därför från att närmare kommentera detta förslag. Kontoret kan dock konstatera att det redan pågår arbete med att bygga om reningsverket och uppgradera med en ny reningsteknik. Arbetet förväntas enligt SVOA stå klart 2029. Det pågår också kontinuerligt arbeten med att bygga ut och byta ut ledningar för dagvatten och avlopp.

Skyfallsåtgärder

I stadens handlingsplan för klimatanpassning 2022-2025 beskrivs stadens arbete med anpassningar för skyfall. Kommunstyrelsen har samordningsansvaret för stadens klimatanpassningsarbete och är processansvarig för stadens klimatanpassningsprocess. På trafikkontoret finns en strategisk skyfallsfunktion som har till uppgift att stötta stadsövergripande i skyfallsarbetet.

Staden arbetar med flera åtgärdsplaner för skyfall och detta arbete pågår kontinuerligt. Avslutade, pågående och planerade åtgärder finns sammanställda på webbplatsen Stockholms miljöbarometer. Skyfallsarbetets huvudfokus är generellt inte kopplat till badvattenkvalitet, utan till att undvika fysiska skador, även om skyfall också har negativa effekter på vattenkvaliteten

Incitamentet för fastighetsägare att genomföra skyfallsåtgärder är framförallt att undvika skador på sin egen fastighet. Här har staden fokus på stora aktörer som har en stark påverkan på samhället. En del i arbetet med åtgärdsplanerna är att skapa en samverkan med aktörer som t.ex. Ellevio, Region Stockholm, Trafikverket m.fl.

Arbetet fokuserar bland annat på att kartlägga de saker/företeelser som är viktigast att skydda, och att hitta de viktigaste funktionerna som organisationer har gemensamt. Som exempel kan nämnas översvämningen på södra länken i somras. En sådan översvämning får inte bara påverkan på Trafikverket som ägare av anläggningen, utan det påverkar ambulansutryckningar, transporter, brandkår och många andra funktioner.

I det arbete som leds av skyfallsfunktionen pågår för närvarande arbete med att ta fram 12 geografiska åtgärdsområden för olika områden, där arbetsgruppen kommer lyfta fram vad de tycker är viktigast att prioritera och ge förslag på organisatoriska åtgärder.

Förbättra informationen till allmänheten om badvattenkvaliteten

Ansvar för detta ligger framförallt på miljö- och hälsoskyddsnämnden.

Se till att miljö kvalitetsnormerna för god ekologisk och kemisk vattenstatus uppnås senast 2027.

Kontoret arbetar i enlighet med handlingsplanen för god vattenstatus, som beslutades år 2015 och utgår från EU:s ramdirektiv för vatten. Miljöförvaltningen och Stockholm Vatten AB har under åren tagit fram lokala åtgärdsprogram för god vattenstatus och under 2024 arbetar kontoret bland annat med att genomföra de åtgärder och utredningar där kontoret pekats ut som ansvarigt i programmen. I övrigt arbetar kontoret med budgetuppdrag och andra insatser kopplat till detta för att bidra till att nå god vattenstatus i stadens vatten utifrån sitt ansvar. En viktig del i detta arbete är samarbetet med SVOA kring genomförande och finansiering av åtgärder samt att utveckla ett systematiskt arbetssätt i projekt.

På webbplatsen Stockholms miljöbarometer finns en sammanställning av åtgärder för bättre vatten i Stockholm. Sammanställningen är gjord i form av en interaktiv karta som visar genomförda, pågående och föreslagna nya åtgärder.

Slut

Bilagor

1. Motion om en satsning på renare vatten och en stadsövergripande vattenamiral av Jonas Naddeby (C)